
KASA HESABI ENVANTER ve DEGERLEME iŞLEMLERi 

Nadire ÖZGÜL (*) 

1-GiRi Ş 
Kasa hesabı, işletmelerin nakit varlığını gösteren 

hesaplardan biri olup yasal defter kayıtları üzerin­

den kasa hesabının borcu ile alacağı arasındaki fark 

kasa mevcudunu verir. Kasa hesabına giriş ve çıkış­

ların itibari değer ile değerlenmesi nedeniyle hesap 

hiçbir şekilde alacak bakiyesi vermez, daima borç 

bakiyesi verir veya sıfır olur. Şayet hesap alacak ba­

kiyesi verecek olursa bu durum ya hatal ı bir kayıttan 

yada Vergi Usul Kanunu açısından re'sen takdir iş­

lemini gerektirecek bir işlemden kaynaklanmakta­

dır . Bu sebeple kasa hesabının fiili durum ile muta­

bakatın ı n günlük olarak sağlanması gerekmektedir. 

Vergi Usu l Kanunu'nun 284'üncü maddesine ve 

muhasebe ilkelerine göre Türk parasi mevcutlan iti­

bari k1ymetleri ile değerlenir . Bu sebeple dönem so­

nu envanterinde Türk paras ı ile ilgili olarak bir de­

ğerleme işlemi yapılması söz konusu olmaz. Yaban­

cı paralara i l işkin değerleme işlemi sonraki bölüm­

de anlatılacaktır. 

Türk parasının envanteri ise her gün yapılır. Türk 

parası kasası sayıldığında bulunan fiili mevcut i le 

kasa hesab ı nın kalanı aras ı nda fark varsa, bu fark 

aynı gün araştırılır nedenine göre gerekli muhasebe 

kaydı yapılarak fiili durum ile kayıtlar arasında mu­

tabakat sağlanır. Farkın nedeni aynı gün buluna­

mazsa kasa noksanı "197-Sayım ve Tesellüm Nok-

,., Vergi Denetmeni 

sanları " hesabına, kasa fazlası ise " 397-Sayım Tesel­

lüm Fazlaları " hesabına al ı narak farkın gerçek sebe­

bi bulunana kadar fark bu hesaplarda tutulur. 

Kasa Sayım Noksanı : 

Mükelleflerce dönem sonu iş lem l erinde, yapılan 

bir ödemenin kayıtlara geçirilmemesi, kasadaki kişi­

lerin yada başka kişilerin paraları izinsiz ku llanma­

sı , fatura yada fiş tutarından daha faz la ödeme yapıl­

m ı ş o l ması , fatura yada fiş tutarından daha az para 

tahsil edilm i ş olması vs. nedenler ile kasa sayım ı n­

da noksan l ık ç ı kmış ise bunun nedeni ya da neden­

leri araştır ı larak ilgili düzeltme kayıtlarının yapılma­

sı gerekmektedir. Araştırma l ar neticesinde noksanlı­

ğın ya kasa görevlisinin kusurundan, ya hırsızlık ola­

y ı ndan ya da başka sebep lerden kaynaklandığı tes­

pit edi l ebileceği gibi kasa hesabındaki noksanlığın 

nedeni tespit ed ilemeyebi l ir. Yap ı lan araştırma l ar 

neticesinde tespit edilen sebebe göre gerekli kayıt 

yapılır. Örneğin kasa hesabındak i noksan l ık satıcıla­

ra yap ıl an bir ödemenin kayıt l ara geç i r il memiş ol­

masından kaynaklanmış ise Say ı m ve Tesellünı 

Noksanları hesabı; Satıcılar hesab ı i le karşılıklı ça­

lıştırı l arak kapat ı l ı r . Öte yandan kasa hesabındaki 

eksikliğin nedeni dönem sonuna kadar tespit edile­

mez ise farkın olağandışı gider olarak kayıtlara alın­

ması gerekmektedir. 

Kasa sayını ve tesellüm noksanının kesin bir ne­

den olmadan giderlere intikal ettiri lerek maliyet un­

suru olarak dikkate alınması mümkün deği l dir. 
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Noksanlığın sebebi tespit edilecek olursa söz konu ­

su f;:ırk sayım tesellüm noksanları hesabından çıka­

rılarak ilgi li hesaba kaydı sağlanır. Sebep buluna­

mazsa o l ağandış ı gider hesabına intikal ettirilerek 

kapatılıı·. Ancak kasa noksanının, GVK'nun 88.mad­

desinin son fıkrasında yer alan " ... sermayede vuku­

a geleneksi lmeler zarar addolunmaz."hükmüne gö­

re dönem kazancının tespitinde gider olarak dikka­

te alınması mümkün olmadığından, mali karın tespi­

tinde olağandışı gider olarak dönem zararına intikal 

ettirilen kasa noksanı, kanunenkabul edilmeyen gi­

der olarak dikkate a lın acaktır. 

Örnek: 

15 Ocak günü akşamı yapılan kasa sayım ınd a 

mevcutlarda 245,50-YTL' n i n mevcut olduğu tespit 

edilıniştiı·. Öte yandan muhasebe içi envanter çalış­

ması sonucu kasa hesabının ka l anının ise 355.00-

YTL olduğu belirlenmiştir. Kasa hesabı kalanı ile fii-

1 i mevcut aras ı ndaki farkı n neden i o akşam bel i rle­

nememiştir. Yapılacak yevmiye kaydı aşağıdaki gi­

bidir. 

______ / 
197-Sayım Tese ll üm Noksanları 

-Kasa Noksanları 

1 00-Kasa Hesabı 

109,50 

109,50 

Ertesi gün yapılan aı·aştırmalarda kasa noksanı­

nın önceki gl.in satıcı Bay A'ya yap ıl an ancak kayıt­

lara intikal ettirilemeyen ödemeden kaynaklandığı 

tespit edi lmi ştir. Bu durumda yapılacak yevmiye 

kaydı aşağıdaki gibidi r. 

_______ / ------

320-Satıc ıl ar 109,50 

Bay A 

Diğer taraftan kasa noksanı veznedara ya da 

ödeme ve tahsil yetkisi bulunan persone le zimmet 

çıkart ıl acak olması halinde Personelden Alacaklar 

hesabına borç kaydı yapılarak sayım ve teseliLım 

noksanları hesabı kapatılır . 

Ancak kasa noksanının sebebi dönem sonuna 

kadar tespit edilemez ise söz konusu fark tutar ı bi­

lanço gününde Sayım ve Tesellüm Noksan l arı hesa­

b ı ndan çıkarı l acak ve ilgili dönem kar/zarar hesabı­

na o l ağandışı gider olarak intikal ettirilecektir. An­

cak mali karın tespitinde olağandışı gider olarak 

dönem zararına intikal ettirilen kasa noksanı kanu­

nen kabul edilmeyen gider olarak dikkate alınacak­

tır. Örneğin önceki örnekte 15 Ocak günü yapılan 

kasa sayımında tespit edilen noksan lı ğın sebebi dö­

nem sonuna kadar bulunamazsa; bilanço gününde 

yapılması gereken yevmiye kaydı aşağ ıd aki gibi ola­

caktır. 

______ 31/12 ______ _ 

689-Di ğer O l ağandışı Gider ve Zararlar 109,50 

-Kanunen Kabul Edilmeyen G ider 

197-Sayım ve Teseli üm Noksanları 109,50 

-Kasa Noksanı 

Kasa Sayım Fazlası : 

Mükelleflerce dönem sonu işlemlerinde, yapılan 

bir ödemeden daha fazla yapılan ödemenin kayıtla­

ra geç irilmemesi, fazla miktarda para tahsil edilme­

si, fatura yada f i ş tutarından daha faz la para tahsil 

edilmiş olması ya da fatura ve fiş tutarından eksik 

ödeme yapılması, para tahsilatına ilişkin muhasebe 

kaydının yanlış yapılması veya yapılmam ış olması 

vs. nedenler ile kasa sayımında fazlalık çıkmış ise 

bunun nedeni ve nedenleı·i araştırılarak ilgili düzelt­

me kayıtlarının yap ıl ması gerekmektedir. Araştırma­

lar neticesinde kasa fazlalığının ya müşterilerin faz-
197-Sayım Tesellüm Noksanlan 

-Kasa Noksan ı 

1 09,50 la ödemesinden kaynaklandığı, ya kasadaki görevli ­

nin eksik ödemesinden kaynaklandığı yada kayıtlaı·­

daki yanlışlıklar gibi başka sebeplerden kaynaklan­

dığı tespit edi l ebileceği gibi kasa hesabındaki fazla-

lığın nedeni tespit edilemeyebilir. 
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Yapılan araştırmalar neticesinde tespit edilen se­

bebe göre gerekli kayıt yapılır. Örneğin kasa hesa­

bındaki fazlalık alıcılardan yapılan tahsilatın kayıt­

lara geçirilmemiş olmasından kaynaklanmış ise Sa­

yım ve Tesel lüm Fazlaları hesabı; Alıcılar hesabı ile 

karşılıklı çalıştırılarak kapatılır. Öte yandan kasa he­

sabındaki fazlalığın nedeni dönem sonuna kadar 

tespit edilemez ise farkın olağandışı gelir olarak ka­

yıtlara alınması gerekmektedir. 

Diğer taraftan kasa sayım fazlalığı normale göre 

çok yüksek olursa ve fazlalığın nedeni bulunarnaz­

sa fazlalık gelir olarak sonuç hesaplarına aktarılma­

yıp T.C. Merkez Bankası adına açılan hesaba (436-

Diğer Çeşitli Borçlar-T.C. Merkez Bankası) alacak 

kaydedilerek de kapatılabilir. Bu durumda on yıl 

içinde paranın sahibi çıkarsa sahibine ödeme yapı ­

lır. Aksi takdirde para T.C. Merkez Bankasına öde­

nerek daha önce bu amaçla açılan hesap kapatıla­

caktır . 

Örnek: 

21 Aralık günü akşamı yapılan kasa sayımında 

mevcutlarda 850.00.-YTL'nin mevcut olduğu tespit 

edilmiştir . Öte yandan muhasebe içi envanter çalış­

ması sonucu kasa hesabının kalanının ise 800,00-

YTL olduğu belirlenmiştir . Kasa hesabı kalanı ile fii­

li mevcut arasındaki farkın nedeni o akşam belirle­

nememiştir. Yapılacak yevmiye kaydı aşağıdaki gi­

bidir. 

________ 21/12 ______ _ 

1 00-Kasa 50,00 

397-Sayım ve Tesellüm Fazlaları 50,00 

Ertesi gün yapılan araştırmalarda kasa fazlasının 

önceki gün al ı cı Bay E'den yapılan ancak kayıtlara 

intikal ettirilemeyen tahsilattan kaynaklandığı tespit 

edi l miştir . Bu durumda yapılacak yevmiye kaydı 

aşağıdaki gibidir. 

_______ / -------

397-Sayım ve Tesellüm Fazla l ar ı 50,00 

120-Aiıcılar 50,00 

Diğer taraftan dönem sonunda sebebi belirlene­

meyen ve Sayım ve:_ Tesellüm Fazlas ı hesabına inti­

kal ettirilen kasa fazlas ı dönem karı hesabına intikal 

ettirilerek mali kara ilave edilecektir. Dönem sonun­

da yapılacak yevmiye kaydı aşağıdaki gibi olacaktır. 

_______ 31/12 _____ _ 

397-Sayım ve Tesellüm Fazlaları 50,00 

679-Diğer Olağandışı Gelir ve Karlaı· 50,00 

Kasa hesabı ile i lgili bir diğer önemli konu da 

özellikle kurumlarda dönem sonu kasa bakiyesinin 

çok yüksek tutarlarda olması; hali hazırda bu para­

nın kasada olmayacağı; ortaklar tarafından kullanıl ­

mış olduğu gerekçesi ile örtülü kazanç dağıtımı sa­

yılarak cezalı tarhiyata muhatap kalınabileceğidir . 

Zira Kurumlar Vergisi Kanunu 'nun 17'inci madde­

sinde de belirtildiği üzere şirket ortak l arı kurum ile 

o lan münasebetlerinde emsaline göre göze çarpa­

cak derecede, yüksek veya düşük fiyat ve bedel ler 

üzerinden yahut bedelsiz o larak, alım-satım, imalat, 

inşaat muamelelerinde ve hizmet ilişkilerinde bulu ­

nursa, yada göze çarpacak derecede yüksek veya 

düşük bedeller üzerinden, kiralama veya kiraya ver­

me muamelelerinde bulunursa veyahutta emsaline 

göre göze çarpacak derecede yüksek veya düşük fa­
iz ve komisyonlarla ödünç para alır veya verirse ka­

zanç tamamen veya kısmen örtülü olarak dağıtılmış 

say ılır . Bu sebeple dönem sonu kasa bakiyesi işlet­

menin büyüklüğüne iş hacmine ve kasa işlemlerinin 

hacmine göre uygun bir tutar olmalıdır. 

2-YABANCI PARALARlN DEGERLEMESi 

Vergi Usul Kanunu'nun 5024 sayılı Kanun la de­

ğişen 280. maddesi hükmüne göre; 

"Yabanci paralar borsa rayici ile değerlenir. Bor­

sa rayicinin takarrüründe muvazaa olduğu anlaşilir­

sa bu rayiç yerine aliş bedeli esas alm1r. Yabanc1 pa­

ranm borsada rayici yoksa, değerlemeye uygulana­

cak kur Maliye Bakanl1ğmca tespit olunur. 
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Bu madde hükmü yabanct para ile olan senet/i 

veya senetsiz alacaklar ve borçlar hakktnda da cari­
dir. Bunlardan vadesi gelmemiş senede bağlt alacak 

ve borçlar, bu kanunun 28 7 ve 285'nci maddeleri 
uyannca değerleme günü ktymetine irca edilebilir. 
Ancak senette faiz oran1ntn yaz!lt olmad1ğ1 durum­
larda değerleme gününde geçerli olan Londra Ban­
kalarArast Faiz Oram (L iBOR) esas a!Jmr. 

(5024 saytlt yasa ile 07.07.2004 tarihinden itiba­
ren yürürlükten kaldmlmtşttr.} 3096 sayt!J Türkiye 
Elektrik Kurumu D1şmdaki Kuruluşlartn Elektrik Üre­
timi, iletimi, Dağftlmt ve Ticareti ile Görevlendiril­
mesi Hakktnda Kanun ve 3996 Say!lt BaZI Yattrtm 

ve Hizmetlerin Yap-işlet-Devret Modeli Çerçevesin­
de Yapt1nlmas1 Hakktnda Kanunda tamm/anan şir­
ketlerin sermaye olarak koyduk/an yabanct para/a­
nn sarf edildikleri veya Türk Lirastna çevrildik/eri ta­
rihe kadar lehlerine oluşan kur farkiart pasifte özel 
bir karştltk hesabtnda gösterilerek dönem kazanet na 
dahil edilmez. Bu karştl!klar sermayeye ekfendikleri 
takdirde işletmeden çekiş ve kar dağtttmt saytlmaz. 
Aleyhlerine oluşan kur farkiart ise aktifte özel bir 
karştftk hesabtnda tutulur ve gelecek ytllarda lehle­
rine oluşacak kur farklan ile kapatJ!Jr. Lehte kur far­
kt ile kapattiamayan tutarlar işi btrakma halinde za­
rar addolunur." 

280. madde ile yapılan düzenlemeler çerçeve­
sinde, yabancı paralar kural olarak borsa rayici ile 

değerlenecektir. Ancak borsa rayicinin oluşmasında 

muvazaa bulunduğu anlaşılırsa borsa rayici yerine 

alış bedeli dikkate alınacaktır. 

Ülkemizde döviz arz ve talebi serbest bırakılmış 

olmasına rağmen, döviz alım satımlarının yürütül­

düğü mevcut bir borsa bulunmamaktadır. Dolayı­

sıyla yabancı paralar için borsa rayicinden söz et­

mek mümkün deği l dir. Yabancı paranın borsa ı·ayi­

ci olmadığı için, yabancı paralar için dönem sonun­

da yapılacak değerleme işleminde (evelüasyon işle­

mi) Maliye Bakanlığı 'nın ilan edeceği kurlar esas alı­

nacaktır. Ancak, serbest kur uygulaması ve para de­

ğerinde sık sık meydana gelen değişiklikler neden iy­

le, Maliye Bakanlığınca herhangi bir tespit yapılma­

dığı sürece değerlemelerde Türkiye Cumhuriyeti 
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Merkez Bankası'nca tespit ve ilan olunan döviz alış 

kurları esas alınacaktır. (VUK GT 130) 

Örnek : 

işletme daha önce satılan mal karşılığında aldığı 

7.800 Amerikan Dolarını ı $ =ı,25-YTL üzerinden 

kayıtlarına intikal ettirmiştir. Öte yandan işletme söz 

konusu 7.800 Amerikan Dolarının 6.200 $'/ık kıs­

mını X döviz büfesine ı $=1,50-YTL kur üzerinden 

bozdurmuş ve yabancı para karşılığı Türk Lirasını 

kasas ı na koymuştur. Yapılacak değerleme işleminde 

döviz büfesinin uyguladığı kur baz alınacaktır . Yapı­

lacak yevmiye kaydı şöyledir. 

_ ______ / -------

1 00-Kasa 9.300,00 

-TL Kasası 

1 00-Kasa 7.750,00 

-Döviz Kasası 

646-Kambiyo Karları 1.550,00 

Öte yandan işletme dönem sonunda kasasında 

ka lan 1.600 Amerikan Dolarını Maliye Bakanlığınca 

açıklanacak kuru esas alarak değerlemeye tabi tuta­

caktır. Dönem sonunda Maliye Bakanlığınca açıkla­

nan kur 1 $=1,06-YTL dir. 

______ 31/12 ______ _ 

656-Kambiyo Zararları 

1 00-Kasa 

-Döviz Kasası 

304,00 

304,00 

Bilindiği üzere Maliye Bakanlığı efektif alış kuru 

ve döviz alış kuru olmak üzere iki ayrı kur belirle­

mesi yapmaktadır. Uygulamada efektif alış kuru na­

kit haldeki yabancı paraların değerlemesinde kulla­

nılmakta, döviz alış kuru ise yabancı para üzerinden 

düzenlenen belge ve evrak ların örneğin senet, mek­
tup ve benzeri belgeler ile banka hesaplarında tutu­

lan yabancı paraların değerlemesinde esas alınmak­

tadır. Maliye Bakanlığı da yayınladığı 283 sıra no'lu 
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Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği ile nakit olarak 

bulundurulan parala rın değerlemesinde dikkate alı­

nacak kurun "Efektif Alış Kuru ", olduğu , ancak 

efektif döviz için belirlenmiş efektif alış kurunun bu­

lunmaması halinde nakit yabancı paralar için döviz 

alış kurunun esas alınacağını hüküm alt ı na a l mıştır. 

Sonuç olarak yabancı paraları n gerek dönem 

sonlarında yapılacak değerlemelerinde ve gerekse 

dönem içi alım satımlarda yapılacak değerleme iş­

lemlerinde yukarıdaki esaslara göre belir lenen kur­

lar dikkate al ı nacaktır . Yabancı para değerlemesine 

ilişkin olarak ortaya çıkacak lehe olan kur farkları­

nın 646-Kambiyo Karı hesabına, aleyhte oluşan kur 

farkl.arının ise 656-Kambiyo Zararı hesabına intikali 

sağlanarak muhasebeleştirilmesi gerekmektedir. Bu 

yolla yabancı paraların bilanço günündeki değeri ile 

kayıtlarda yer alması sağlanacaktır . 

Ayrıca muhasebe kayıtlarının, yabancı paranın 

elde ed ilmesi yada elden ç ı karılması sıras ı nda han­

gi kurun esas alındığını gösteren belgeye dayandırı l ­

mas ı gerekecektir. 

Yabancı para nakit mevcudunun envanterinde 

Türk parası mevcutlarında olduğu gibi fiili durum ile 

kayıtların karşılaştırılması gerekmektedir. Fark l ılık 

olması halinde aynen Türk parası envanterinde ya-

pıldığı fark duruma göre 197-Sayım ve Tesellüm 

noksanları ve 397-Sayım ve Tesellünı Fazla l arı he­

sabına kaydedilecektir. Ancak bu sebepler ile yapı ­

lacak düzeltnıe işleminde yabanc ı paranın alış kuru 

üzerinden işlem yapılacaktır. 

1-Tez can ATAY Dönem Sonu Envanter ve De­

ğerleme işlemleri 

2-Bünyamin ÖZTÜRK-Mustafa ÖZER Dönem 

Sonu Envanter ve Değerleme işlemleri , Diyalog 

3-Ahnıet KlZl L Genel Muhasebe ve Vergi Uygu­

lanıaları 

4-ibrahim DEGiRMENCi "Yabancı Para Cinsin­

den i ş l emlerin Muhasebeleştirilnıesi , Yaklaşım 

S-Kazım Metin-Hüseyin Y ı lmaz " işletmeye Dahil 

iktisadi Kıymetleri Değerleme" 

6-Nejat ELALDI "Dönem Sonu işlemleri ve Mu­

hasebeleştirilmesi" Vergi Dünyas ı 

7-Önıer ÇAKICI "Yabancı Paraların Değerleme­

si" Vergi Dünyası 

8-Murat URGAN-Sinan GÖNÜLTAŞ " işletmeler­

de Dönem Sonu iş l emleri" Vergiturk .com 
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